

# Turismo Poco personale nel settore Confesercenti: «Più soldi ai lavoratori»

Il presidente toscano Fiepet: «Non si trova la manodopera specializzata»



All'inizio pensavamo fosse colpa del Reddito di cittadinanza ma poi ci siamo accorti che non è così

di Luca Balestri

**Firenze** «Siamo in linea con le estati pre-Covid. Questa stagione è buona ma non eccezionale, ci aspettavamo di più». Parola di Franco Brogi, presidente per la Toscana della Federazione italiana esercenti pubblici e turistici-Confesercenti.

**Presidente, come sta procedendo la stagione?**

«A due velocità. Nei giorni infrasettimanali abbiamo un lavoro abbastanza lento, soprattutto sulla costa. Invece dal giovedì alla domenica siamo pieni ovunque».

**Che tipo di turisti frequentano la Toscana?**

«Si può dire che ci sono sia visitatori alto-spendenti che medio-spendenti, questi ultimi sono la maggior parte. Il turismo di altissima qualità non si vede, se non in parte in Versilia».

**Quali sono i posti più visitati?**

«Firenze, che scoppia di turisti e ha le presenze più alte in Toscana: qui i visitatori sono soprattutto americani e asiatici. Anche Lucca ha buoni nu-



meri, ma viene superata dalle località sulla costa».

**Pisa non concorre tra le città più visitate?**

«Pisa è piazza dei Miracoli. Ci sono grosse presenze, ma una volta vista piazza dei Miracoli le persone cercano le altre città. A Pisa si sta un giorno e poi si viene via».

**Nel vostro settore si fa fatica a tro-**

**vare il personale?**

«I dati ci dicono che l'occupazione è aumentata, ma trovare personale è un problema che ancora sussiste: noi cerchiamo manodopera specializzata, che è ciò che manca».

**Questo problema ormai si verifica dall'inizio della pandemia?**

«Durante il Covid abbiamo perso molti dei nostri operato-



A sinistra turisti a Firenze e, a destra, Franco Brogi, presidente di Fiepet-Confesercenti Toscana

ri più professionali. Lavorando su turni e a stagione, chi faceva un mestiere nel nostro settore ha dovuto trovare altri lavori per mantenersi durante i periodi più duri. C'era chi aveva da campare la famiglia, chi doveva pagare il mutuo. E così i nostri lavoratori si sono indirizzati verso altri lavori».

**E poi cos'è successo? I lavoratori**

**hanno scoperto un ritmo diverso di vita?**

«Oggi non si vuole più lavorare il sabato e la domenica. Abbiamo provato a reinventare la manodopera, organizzando corsi per cuochi, camerieri, pasticceri. Ma se su 25 posti disponibili si presentano in cinque o sei persone, significa che siamo poco attrattivi, soprattutto nei confronti dei giovani».

**Quali altre ragioni ci sono dietro la mancanza del personale?**

«All'inizio pensavamo fosse colpa del Reddito di cittadinanza, ma poi ci siamo accorti che non è così. Abbiamo provato a migliorare le condizioni di lavoro, dando due giorni di riposo invece di uno solo, magari anche nel fine settimana. La maggior parte dei ristoranti fa girare molto il personale che ha».

**Forse i salari sono poco attrattivi?**

«Abbiamo aumentato anche la paga, ora abbiamo in ballo il rinnovo dei contratti e dobbiamo capire in che direzione andare. Le nostre aziende non possono permettersi altri costi. Un dipendente ci costa 16 euro all'ora. Dobbiamo prevedere un taglio del cuneo fiscale più importante di quello fatto finora. Avere poche decine di euro in più non incentiva a lavorare stagionalmente».

**Quale soluzione proponete?**

«Pagare di più la professionalità. Per i turnisti possiamo pagare di più noi, per i professionisti deve pensarci lo Stato».

© RIPRODUZIONE RISERVATA

## GRUPPO SAE S.P.A.

Z.I. PREDDA NIEDDA STR 31 - 07100 SASSARI (SS)

Codice fiscale 01954630495 - Partita iva 01954630495 - Codice CCIAA SS - Numero R.E.A 000000216783  
Capitale Sociale € 3.189.475,00 i.v. - Forma giuridica Società per azioni - Settore attività prevalente (ATECO) 581300

Appartenenza a gruppo No - Società con socio unico No - Società in liquidazione No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento No

### BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2022

(Pubblicazione bilancio al 31.12.2022 ai sensi dell'articolo 9 della delibera 129/02/CONS dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni)

Gli importi sono espressi in unità di euro

| Stato patrimoniale                                    |                   |                   | Conto economico                                                                                              |                   |                   |
|-------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                       | 31/12/2022        | 31/12/2021        |                                                                                                              | 31/12/2022        | 31/12/2021        |
| <b>ATTIVO</b>                                         |                   |                   |                                                                                                              |                   |                   |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti    | 0                 | 0                 | A) Valore della produzione                                                                                   |                   |                   |
| B) Immobilizzazioni                                   |                   |                   | 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                  | 30.248.995        | 31.059.352        |
| I - Immobilizzazioni immateriali                      | 9.227.496         | 7.203.850         | 5) altri ricavi e proventi                                                                                   | 937.299           | 557.840           |
| II - Immobilizzazioni materiali                       | 3.646.038         | 3.576.630         | Totale valore della produzione                                                                               | 31.186.294        | 31.617.192        |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                    | 3.167.165         | 109.149           | B) Costi della produzione                                                                                    |                   |                   |
| Totale immobilizzazioni (B)                           | 16.040.699        | 10.889.629        | 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                     | 3.597.024         | 1.888.287         |
| C) Attivo circolante                                  |                   |                   | 7) per servizi                                                                                               | 13.608.354        | 13.864.673        |
| II - Crediti                                          |                   |                   | 8) per godimento di beni di terzi                                                                            | 757.933           | 818.731           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 7.664.496         | 5.333.606         | 9) per il personale                                                                                          | 12.776.913        | 14.066.508        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 0                 | 0                 | 12) accantonamento per rischi                                                                                | 144.000           | 0                 |
| Totale crediti                                        | 7.664.496         | 5.333.606         | 14) oneri diversi di gestione                                                                                | 233.519           | 883.919           |
| IV - Disponibilità liquide                            | 2.827.648         | 4.767.710         | Totale costi della produzione                                                                                | 31.117.743        | 31.522.118        |
| Totale attivo circolante (C)                          | 10.492.144        | 10.101.316        | Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                                       | 68.551            | 95.074            |
| D) Ratei e risconti                                   | 92.116            | 53.930            | C) Proventi e oneri finanziari                                                                               |                   |                   |
| <b>Totale attivo</b>                                  | <b>26.624.959</b> | <b>21.044.875</b> | 16) altri proventi finanziari                                                                                | 216               | 378               |
| <b>PASSIVO</b>                                        |                   |                   |                                                                                                              |                   |                   |
| A) Patrimonio netto                                   |                   |                   | 17) interessi e altri oneri finanziari                                                                       | 171.200           | 97.419            |
| I - Capitale                                          | 3.157.895         | 2.750.000         | Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                                 | (170.984)         | (97.041)          |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni             | 442.105           | 100.000           | Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                                            | (102.433)         | (1.967)           |
| VI - Altre riserve                                    | 119.998           | (1)               | 20) Imposte redd. eserc., correnti, differite, anticipate                                                    | 17.429            | 79.771            |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                | (155.556)         | (73.818)          | 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                                           | (119.862)         | (81.738)          |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | (119.862)         | (81.738)          | <i>I valori si intendono espressi in euro</i>                                                                |                   |                   |
| Totale patrimonio netto                               | 3.444.580         | 2.694.443         | <b>PROSPETTO DI DETTAGLIO DELLE VOCI DEL BILANCIO DI ESERCIZIO</b>                                           |                   |                   |
| B) Fondi per rischi e oneri                           | 1.652.455         | 1.889.167         | <b>AL 31 DICEMBRE 2022</b>                                                                                   |                   |                   |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 3.005.591         | 3.136.766         | Pubblicato ai sensi dell'art. 9 della delibera 129/02/cons dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni |                   |                   |
| D) Debiti                                             |                   |                   | <b>Codice fiscale 01954630495</b>                                                                            | <b>Anno 2022</b>  | <b>Anno 2021</b>  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 11.167.359        | 9.605.836         | <b>01 Vendite di copie</b>                                                                                   | <b>19.683.507</b> | <b>21.242.065</b> |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 6.809.787         | 3.478.626         | <b>02 Pubblicità</b>                                                                                         | <b>7.471.972</b>  | <b>7.583.842</b>  |
| Totale debiti                                         | 17.977.146        | 13.084.462        | 03 - Diretta                                                                                                 | 871.351           | 626.927           |
| E) Ratei e risconti                                   | 545.187           | 240.037           | 04 - Tramite concessionaria                                                                                  | 6.600.621         | 6.956.915         |
| <b>Totale passivo</b>                                 | <b>26.624.959</b> | <b>21.044.875</b> | <b>05 Ricavi da editoria on line</b>                                                                         | <b>1.827.207</b>  | <b>2.133.445</b>  |
|                                                       |                   |                   | 06 - Abbonamenti                                                                                             | 640.761           | 772.350           |
|                                                       |                   |                   | 07 - pubblicità                                                                                              | 1.186.446         | 1.361.095         |
|                                                       |                   |                   | 08 Ricavi da vendita di informazioni                                                                         |                   |                   |
|                                                       |                   |                   | 09 Ricavi da altra attività editoriale                                                                       | 1.266.309         | 100.000           |
|                                                       |                   |                   | <b>10 Totale voci 01+02+05+08+09</b>                                                                         | <b>30.248.995</b> | <b>31.059.352</b> |